- *Nhờ có anh em Trung Hoa mà miền Bắc nước ta tránh được họa binh đao, đồng bào ta được làm ăn yên ổn do đó mà có thể giúp đỡ đồng bào miền Nam... Vậy nên nhân dịp Tết này, tôi kính thay mặt toàn quốc đồng bào mà chào mừng toàn thể anh em Trung Hoa ở đây và ở Trung Quốc, năm mới muôn sự tốt lành.* (Thư Chúc mừng Năm mới Bính Tuất-1946)

- *Tôi thay mặt nhân dân và chính phủ ta chúc các lãnh tụ và nhân dân các nước bạn năm mới thắng lợi mới.* (Diễn văn Chúc mừng Năm mới 1955)

Đối với thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, những kẻ thù trực tiếp của cách mạng Việt Nam, Bác vẫn dành cho Chính phủ, nhân dân đất nước này những lời chúc rất trang trọng, để tranh thủ tình cảm, sự ủng hộ của nhân dân tiến bộ nước bạn.

Bác đã trực tiếp gửi thư chúc tết cho chiến sĩ cả nước vào các năm 1947; 1951 và 1954. Trong thư, Bác gửi lời chúc mừng Năm mới, động viên, khích lệ các chiến sĩ giành nhiều thắng lợi:

- Nhân dịp Tết năm Ngọ, Bác thân ái gửi lời chúc các chú: Năm mới, cố gắng mới, thắng lợi mới. (Thư gửi các cán bộ và chiến sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán năm Giáp Ngọ, 1954).

Không chỉ chúc Tết các chiến sĩ Bác còn gửi lời chúc đến các thương binh, bệnh binh và gia quyến của các liệt sĩ:

- Tôi riêng chúc gia quyến của các chiến sĩ thân yêu năm mới vui vẻ. (Thư Chúc mừng Năm mới Bình Tuất)

3. Một số chiến lược chúc trong các văn bản chúc Tết của Chủ tịch Hồ Chí Minh